b. Ebi Hanife Nu'man ei-Küfi
(ö. 212/827)

Hanefi fakihi ve kadı.
L _j

Abbasi Halifesi Musa el-Hadi zamanın
da (785-786) görev yapan Şerik b. Abdul
lahen-Nehai'nin Kufe kadılığı sırasında
bir alacağından dolayı dava açtığına dair
rivayetten hareketle (Hüseyin b. Ali es
SaymerT, s. 140) bu sırada ergenlikyaşın
da olduğu ve dedesi Ebu Hanife'ye de ( ö.

150/767) yetişemediği dikkate alınırsa
1 SO -1 SS (767 -772) yılları arasında doğ
duğu söylenebilir. Babası Hammad'dan
ve Ebu Hanife'nin öğrencileri Ebu Yusuf
ile Hasan b. Ziyad'dan fıkıh , yine babası
başta olmak üzere Malik b. Miğvel, ömer
b. Zer. Kasım b. Ma'n ve İbn Ebu Zi'b gibi
alimlerden hadis tahsil etti.

Onu suçlayanlar. Sarı Abdullah
Efendi'nin ifadesiyle "gerçeğe aykırı fa
kat iddialarına uygun" bir fetva almışlar
ve bu fetva gereği İsmail Ma'şuki katle
dilmiştir.

Pir Ali Aksarayi'nin mensuplarından
Abdurrahman el-Askerl'nin 957 ( 1550)
yılında kaleme aldığı Mir'fıtü'l-ışk adlı
eserde İsmail Ma'şuki'yi ölüme götüren
süreç. Atal'nin ve Bayrami-Melaml müel
liflerinin verdiği bilgilerden oldukça fark
lı bir şekilde anlatılmaktadır. Mir'fıtü'l
ışk'a göre Pir Ali Aksarayl, Aksaray'da ir
şad faaliyetini sürdürmekte iken asıl adı
Kemal olan oğlu İsmail Kayseri'de ilim
tahsil etmekteydi.

ancak
yolda aralarında yine anlaşmazlık zuhur
edince İsmail Ma'şuki Eskişehir'de onlar
dan ayrılarak İstanbul'a varmıştır. Abdur
rahman el-Askeri. o günlerde Kanuni Sul
tan Süleyman'ın Korfos seferine çıktığını
kaydeder. Bu sefer 7 Zilhicce 943'te (17
Mayıs 1537) başladığına göre 944 ( 1537)
yılı başlarında İstanbul'a gitmiş olmaları
gerekir. Abdurrahman el-Askeri. Aksa
ray'dan ayrılmadan önce babasının İsmail
Ma'şuki'ye İstanbul'da vezlriazamdan ica
zet almadan irşad faaliyetine girişmeme
sini ve ilim öğrenmesini tavsiye ettiğini.
ancak onun bu nasihatleri dinlemediğini
söyler.

Buna göre Pir
Ali oğlunu Pir Ahmed'le İstanbul'a gön
derirken orada öldürüleceğini, fakat bu
nun kendi sağlığında olmayacağını Pir
Ahmed'e söylemiştir.

Ata! ve Bayrami- Melamlliği'ne mensup
müellifler İsmail Ma'şuki'nin ölüm tarihi
ni 935 (1528) olarak kaydetmişlerdir. Ab-

dülbaki Gölpınarlı da Pir Ali ve İsmail Ma'
şuki'nin ölüm yılını 935 olarak vermiş (Me
lamilik ve Melamrter, s. 45, 48). daha son
ra Pir Ali'nin kitabesini getirttiklerini, 945
(1539) olduğunu anladıklarını söyleyerek
( lOGSoruda Türkiye 'de Mezhepler ve Ta
rikat/er, s. 264) her ikisinin de ölüm ta
rihini 945 olarak düzeltmiştir. İsmail
Ma'şuki ile ilgili mahkeme sicilini tesbit
eden Mustafa Akdağ, bu sicil kaydında
tarih olmamasına rağmen bir önceki kay
dın üzerindeki 20 Zilhicce 945 (9 Mayıs
1539) tarihinden hareketle idam olayının
1 539 yılında meydana geldiğini söylemiş,
ancak daha sonraki çalışmalarda (Ocak,
Şeyhulislam ibn Kemal Sempozyumu, s.
37; a.mlf., Osm.Ar., X 1 I 9901. s. 5 I; Yur
daydın, II, 167) bu tarih yine 935 olarak
verilmiştir. İsmail E. Erünsal Mir'fıtü'l
ışk'ı tanıttığı makalesinde bu esere da
yanarak 945 (1539) yılının İsmail Ma'şu
ki'nin ölüm tarihi olduğunu savunmuş, bu
tarih daha sonraki iki çalışmada da (Ocak,
Osmanlı Toplumunda Zındıklar ve Mül
hidler, s. 284; Öngören, s. 296) kabul edil
miştir.

İsmail Ma'şuki'nin ölüm tarihinin bilin
mesi, hakkındaki idam fetvasının kimin
tarafından verildiğinin tesbiti açısından
önemlidir.